Terceme-i Tefsîr-i Ebi’l-Leys es-Semerkandî adlı

tercümenin mütercimine dair nüshada bir bilgi mevcut değildir; fakat

müstensihin adı ferağ kaydında: “Halîl Hâfizu’l-Kur’ân el-Üsküdârî’nin

öğrencisi olan Hâfız Ahmed b. El-Hac Mustafa” diye geçmektedir. Nüshanın

istinsah tarihi ise hicrî 1170 (mîlâdî 1756) olarak tahrîr edilmiştir.
4

Eser,

üzerinde çalışma yapan araştırmacılar tarafından Mûsâ el-İznikî’ye (v.

850/1446)
5
atfedilmiştir. Nüsha nesih hatla yazılmış, gayet okunaklı güzel bir

nüshadır ve iki cilt olup kapak hariç 871 varaktan ibarettir.

3 Bkz. Özkan, “Ahmed-i Dâî’nin Tefsîr Tercümesinin Manzum Mukaddimesi ve Dil Özellikleri”, s. 40-57.
4 Terceme-i Tefsîr-i Ebi’l-Leys es-Semerkandî, Süleymaniye Kütüphanesi, Halet Efendi, numara 24, varak

mukaddime toplam 430 satır yapmaktadır. Bunun azımsanmayacak bir miktar

olduğu ortadadır.

Sözünü ettiğimiz mukaddime, Bayezit/303,
6

Bayezit/304,
7

Nuruosmaniye/137,
8

Kütahya Vahit Paşa Kütüphanesi, Molla Bey/4286

numarada kayıtlı nüshaların başında da bulunmaktadır.

Mukaddime ayrıca 1310/1892 tarihinde Tefsîr-i Şerif Ebu’l-Leys

Semerkandî adıyla 16 sayfa halinde tamamı basılması düşünülen tefsirin ilk

fasikülü olarak Mısır’daki Bulak matbaasında basılmıştır.
9

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, Ankara 1980, s. 74-75; İshak Doğan, Osmanlı Müfessirleri, İz Yayıncılık,

İstanbul 2011, s.

16 Ahzab 33/21.
17 KVPK’de “mukâvemet”.
18 KVPK’de “evcebi-rek”.
19 El-Mektebetu’ş-Şamilenin geliştirilmiş son versiyonunda Hadis kitapları arasında yaptığımız taramada

bu hadisin 6 kaynakta 8 kez geçtiğini gördük. Bu kaynaklar şunlardır: 1 - Ebûbekir Abdurrezzak b.

Hemmam es-San’anî’nin (v. 211/826) el-Musannaf’ı, (thk. Habiburrahman el-A’zami, el-Hind), el-

Mecliu’l-İlmî, 1403, II/84, 499; 2 - Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/856) el-Müsned’i, thk. Şuayib el-Arnavut,

Müessesetü’r-Risâle, 1421, 2001, XXIX, 429, 430; 3 - Ebû Muhammed Abd b. Humeyd’in (v. 249/864) el-

Müntehab min Müsnedi Abd b. Humeyd’i, thk. Subhi el-Bedri es-Samarraî-Mahmud Muhammed Halîl es-

Saîdî, el-Kâhire, Mektebetu’s-Sünneh, 1408/1988, 148; 4 - Ebû Ca’fer et-Tahavî’nin (v. 321/933) Şerhu

Müşkili’l-Asâr’ı (thk. Şuayib el-Arnavut), Müessesetü’r-Risâle, 1415, 1994, I, 345; 5 - Süleyman b. Ahmed

Ebu’l-Kasım et-Taberanî’nin (v. 360/971), el-Mu’cemu’l-Kebir’i, thk. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî,

Mektebetu İbn Teymiyye, el-Kâhire 1415, 1994, IX, 52; 6 - Ahmed b. El-Hüseyin Ebubekir el-Beyhakî’nin

(v. 458/1066) ed-Davatu’l-Kebîr’i, thk. Bedr b. Abdullah el-Bedr, Ğaras li’n-neşr ve’t-Tevzi, el-Kuveyt

2009, II/261. Buralarda geçen hadisler çoğunlukla ( ِحَالَ الشَّيْطَانُ بيَْني ،ِ عَنْ عُثْمَانَ بْنِ أبَيِ الْعاَصِ قاَلَ: قلُْتُ: ياَ رَسُولَ اللَّّٰ

alırken Allah’ın ismini zikretmeyenin abdestinin geçersiz olduğu/faziletinin az olduğu/mükemmel bir

abdest olmadığı belirtilmektedir. Bkz. Ebû Ubeyd el-Kâsım b. Sellam, et-Tuhûr li’l-Kâsım b. Sellam, (thk.

Meşhur Hasan Mahmud Selman), Mektebetu’s-Sahabe, Cidde 1414/1994, 143; Ebûbekir İbn Ebi Şeybe, el-

Musannaf fi’l-Ehâdîs ve’l-Âsâr, (thk. Kemal Yusuf el-Hût), Mektebetu’r-Rüşd, er-Riyad 1409, I/12;

Ahmed b. Hanbel, Müsnedu’l-İmam Ahmed b. Hanbel, (thk. Şuâyip el-Arnaut ve diğerl.), Müessesetü’r-

Risâle, 1421/2001, XV/243, XVII/464, 465, XXVII/211; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman ed-

Dâremî, Sünenu’d-Dâremî, (thk. Hüseyin Selim Esed ed-Dârânî), Dâru’l-Muğni li’n-Meşr ve’t-Tevzi’, el-

Memleketu’l-Arabiyyetu’s-Suûdiyye 1412/2000, I/542; İbn Mâce, Sünenu İbn Mâce, 41, Babu mâ câe fi’t-

tesmiyeti fi’l-Vudûi; Ebû Dâvûd Süleyman b. El-Eş’as es-Sîcistânî, Sünenu Ebî Dâvûd, (thk. Muhammed

Muhyiddin Abdulhamid), Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye, Bâbu fi’t-tesmiyeti ale’l-vudûi; Ebû Îsâ et-

Tirmizî, Sünenu’t-Tirmizî, (thk. Ahmed Muhammed Şakir ve diğerl.), Şeriketu Mustafa Elbânî, Mısır

1395/1975, bâbu fi’t-tesmiyeti inde’l-vudûi. İfade Fıkıh kaynaklarında da bu şekilde geçmektedir.
56 KVPK’de 7b’nin sonunda.
57 Bu eksiklik KVPK’den tamamlanmıştır.
58 v. 204/820.
59 Bizim baktığımız Şâfiî kaynaklarında abdest alırken besmele çekmenin fazîletinden bahsediliyorsa da

bunun farz olduğu, bunsuz abdestin ve dolayısıyla namazın olmayacağına dair ifadelere rastlamadık. Bkz.

Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Maverdî, el-Hâvî’l-Kebir fi Fıkhi Mezhebi’l-İmam eş-Şâfiî, (thk. Ali

Muhammed Muavvid-Adil Ahmed Abdulmevcud), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1999, I/100-101;

Ebu’l-Meali Abdulmelik b. Abdillah el-Cüveynî, Nihâyetu’l-Matlab fi Dirayeti’l-Mezheb, (thk. Abdulazim

Mahmude d-Deyyib), Dâru’l-Minhac, 1428/2007, 65; Ebû Zekeriya Muhyiddin Yahyâ b. Şeref en-Nevevî,

el-Mecmû’ Şerhu’l-Muhezzeb, Dâru’l-Fikr, ts., I/346-347.

Ahmed es-Semerkandî, Tuhfetu’l-Fukahâ, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1414, 1994,

I/35-47).
61 KVPK’de “yuduàı”.
62 Eser tahminimize göre İbn Mâze diye meşhur olan Ebu’l-Meâlî Burhânuddîn Mahmud b. Ahmed b.

Abdulaziz el-Buhârî el-Hanefî’ye ait olan el-Muhitu’l-Burhani fi’l-Fıkhi’n-Nu’mânî adlı eser olmalıdır.

Müellif İbn Mâze 616/1220 tarihinde vefat etmiştir.
63 KVPK’de Yetîmetü’l-Fetâvî

úavm-ı NaãÀrÀ ism-i Raóìm’i bildiler, anı õikr itdiler. Óaú TaèÀlÀ bu üç adı bile

cemè (15) idüp “Bismi’llÀhi’r-RaómÀni’r-Raóìm” tertìb olındı. Anı luùfı ve

64 Eser tahminimize göre İbn Mâze diye meşhur olan Burhânuddîn Mahmûd b. Ahmed’e ait olan

Tetimmetu’l-Fetâvâ es-Suğrâ adlı eser olmalıdır. Müellif İbn Mâze 616/1220 tarihinde vefat etmiştir.
65 Tavla
66 Zuhruf 43/87.
67 Müellifin anlamını verdiği ayet, zikrettiği ayet olmayıp ( ُ وَلئَنِْ سَالَْتهَُمْ مٰوَاتِ وَالْارَْضَ ليََقوُلنَُّ اللّٰه مَنْ خَلَقَ السَّ )

şeklindeki Lokman suresi 25 veya Zümer uresi 38 yahut Zuhruf suresi 9 veyahut Ankebut suresi 61.

ZamÀndan

ãoñra ayılup ùuru-geldi. (22) Ne úadar úulı, òalÀyıúı var-ısa ÀzÀd úıldı ve cemìè

mÀlını ãadaúa eyledi. Yalın ayaú çıúup Mekke yolına (23) sefer úıldı. Varup

Kaèbe óareminde mücÀvir olup èibÀdete meşàÿl oldı. 79 Ol “Bismi’llÀhi’r-

78 Tasavvuf âleminin en önemli simalarından biridir. 227/841 tarihinde vefat etmiştir. Bkz. Muhammed b.

El-Hüseyin Ebu Abdirrahman es-Sülemî, Tabakâtu’s-Sufiyye, (thk. Mustafa Abdulkadir Ata), Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1419/1998, 43-44; Abdulvehhab b. Ahmed eş-Şa’rânî, et-Tabakâtu’l-Kubrâ,

Mısır 1315, I, 62-63; İbnü’l-Mülekkin, Tabakâtu’l-Evliyâ, 109; Mustafa Kara, “Bişr el-Hafî”, DİA, İstanbul

1992, VI/221-222.
79 Bkz.

çukur kazmalarını emretti” anlamında ( سفأمر بنقرة من النحا ) şeklinde bir ifadenin geçtiğini gördük. Bkz. Ebû

Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmi li Ahkâmi’l-Kur’ân Tefsîru’l-Kurtubî, thk. Ahmed el-

Berduni-İbrahim Ettafayyiş, Dâru’l-Kutubi’l-Mısriyye, el-Kahire 1384/1964, IV, 91; Ebu’l-Fida İsmail İbn

Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azim, (thk. Sami b. Muhammed Selame), Dâru’t-Taybe li’n-neşr ve’t-tevzi’,

1420/1999, V, 29. Bu ifadede geçen oyuk, çukur, hendek anlamındaki (نقرة) (nakra) şeklindeki kelime bazı

yerlerde (بقرة) (bakra/bakara) şeklinde geçmiştir Bkz. Ahmed ibn Hanbel, Müsnedü’l-İmam Ahmed b.

Hanbel, V/30-31; İbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azim, (thk. Sami b. Muhammed Selame), V, 29, Dipnot 2).

Amr el-Bezzar, Müsnedu’l-Bezzar el-Menşur bi’smi’l-Bahr ez-Zihar, thk.

Mahfuzurrahmân Zeynullah-Âdil b. Sa’d-Sabri Abdulhâlik), el-Medine el-Munevvere: Mektebetu’l-Ulum

ve’l-Hikem, 1988-2009, XI, 276; Ebû Ya’lâ Ahmed b. Ali el-Mevsilî, Müsnedu Ebî Ya’lâ, thk. Hüseyin

Selim Esed, Dâru’l-Me’mûn li’t-Turas, Dimaşk 1404/1984, IV, 394; Muhammed İbn Hibban, Sahîhu İbn

Hibban bi tertibi İbn Bilban, thk. Şuayip el-Arnaut), Müessesetu’r-Risâle, Beyrut 1414/1993, VII, 163-164;

Ebû Abdillah el-Hakim Muhammed b. Abdillah, el-Müstedrek ale’s-Sahîheyn, (thk. Mustafa Abdulkadir

Ata, Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1411/1990, II, 538; Ahmed b. El-Hüseyin Ebubekir el-Beyhakî, es-

Sünenu’l-Kubrâ, thk. Muhammed Abdulkadir Ata, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1424/2003, VII, 629;

es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-Beyân, X, 198; Beğavî, Meâlimu’t-Tenzil, VIII, 419; el-Kurtubî, el-Câmi li

Ahkâmi’l-Kur’ân, IV,91; Alâuddîn Ali b. Muhammed el-Hâzin el-Bağdâdî, Lübâbu’t-Te’vîl fî Maâni’t-

Tenzîl, thk. tash. Muhammed Ali Şahin), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut 1415, IV, 424-425; İbn Kesir,

Úaçan bir kimse perde içinde kendüyi gizlese görinmese “lÀhe

fülÀnu”(لاه فلان) dirler. Yaènì kendüyi (24) perdeledi, görinmez. Pes Óaú TaèÀlÀ

daòı kendüyi èaôamet perdesiyle óicÀbladı ki hiçbir kimse anı gözle idrÀk (25)

94 Büyük bir kıraat, dil ve tefsîr âlimi olan Ebu’l-Hasan Ali b. Hamza el-Kisâî 189/805 tarihinde vefat

etmiştir. Bkz. Sabih et-Temîmî, “el-Kisâî”, Ebu’l-Hasan Ali b. Hamza el-Kisâî, Müteşabihu’l-Kur’ân, thk.

Sabih et-Temîmî, Trablus 1402, 9-23; Tayyar Altıkulaç, “Kisâî, Ali b. Hamza”, DİA, İstanbul 2002, XXVI,

69-70.
95 El-Kisâî’nin Müteşâbihu’l-Kur’ân adlı eserinde böyle bir bilgiye rastlamadık. Ancak müellifimizin

tercüme ettiği Ebu’l-Leys Tefsîrinde bu görüş el-Kisâî’ye isnad edilmiştir. Bkz. Ebu’l-Leys es-Semerkandî,

Tefsîru’s-Seremerkandi, I, 76.
96 Ebû Ca’fer Muhammed b. El-Hasan er-Ruâsî, el-Kisâî ve Ferra’ın hocasıdır. Nahivde meşhur salih bir

âlimdir. (Celaluddin es-Suyuti, Buğyetu’l-Vuât fi Tabakâti’l-Luğaviyyine ve’n-Nuhât, thk. Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrahim, el-Mektebetu’l-Asriyye, Lübnan ts., II, 82.
97 Dahhâk b. Müzâhim, Tabiun âlimlerinin önde gelenlerindendir. 105/723 tarihinde vefat etmiştir. Bkz.

Muhammed Şükri Ahmed ez-Zaviyeti, “et-Ta’rif bi’d-Dahhâk”, Tefsîru’d-Dahhâk, Cem ve thk.

Muhammed Şükri Ahmed ez-Zaviyeti, Dâru’s-Selam, el-Kahire 1419/1999, 43-48; Muhammed Eroğlu,

“Dahhâk b. Müzâhim”, DİA, İstanbul 1993, VIII, 410-411.
98 Bkz. Dahhâk b. Müzâhim, Tefsîru’d-Dahhâk, Cem ve thk. Muhammed Şükri Ahmed ez-Zaviyeti,

Dâru’s-Selam, el-Kahire 1419/1999, 139. Ayrıca bkz. Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Seremerkandi,

I/76.
99 Tolunmak “dolunay durumuna gelmek“
100 Nüshada (lÀhahÿ) diye yazılmıştır. Oysa bu ibarenin alındığı Ebu’l-Leys tefsîrinde (لاهة) şeklindedir. O

yüzden biz de Arapça nüshadaki gibi yazdık. (Bkz. Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru’s-Seremerkandi,